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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme t€ Lejes s€ Zhvillimit pér objektin:
“Braka Residences Diamond Hill”, me vendndodhje né kodrat e bregdetit t&¢ Durrésit,né zonén e
Currilave”, me zhvillues “Braka Construction” shpk, bazuar né:

Ligjin Nr.107 /2014, daté¢ 31.07.2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i
ndryshuar nenit 7, neni 28 dhe neni 41 .

NE& nenin 28, pika 1 ndryshohet si mé poshté: “1. KKT-ja €shté autoriteti pérgjegjés pér
vendimmarrjen pér leje zhvillimi dhe leje ndértimi pér llojet e zhvillimit komplekse, té
pércaktuara né rregulloren e zhvillimit dhe ato gé€ lidhen me ¢éshtje, zona, objekte t&
réndésisé kombétare apo me investime strategjike pér interesat e vendit, si dhe pér
vendimmarrjen pér leje zhvillimi dhe ndértimi pér objektet brenda brezit té zhvillimeve t&
kontrolluara, sipas pérkufizimit t€ ligjit pér menaxhimin e integruar t&€ zonés bregdetare.
KKT-ja vendos miratimin e rregulloreve t€ vecanta pér kushtet e zhvillimit pér rastet né
kompetence té saj”.

Né nenin 41 pas pikés 1 shtohet pika 1/1 me két€ pérmbajtje: “1/1. Pérjashtimisht,
pavarésisht natyrés s€ ndérhyrjeve, t€ gjitha llojet e punimeve brenda zonés sé brezit té
zhvillimit t€ kontrolluar apo zonave me pérparési zhvillimin e turizmit, jané objekt i njé
lejeje ndértimi t€ miratuar nga Késhilli Kombeétar i Territorit”.

Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t&€ Ministrave ‘“Pér miratimin e rregullores
s€ zhvillimit t€ territorit”, i ndryshuar.

1.2. Pérshkrim i zon€s sé studiuar

Kompleksi ndodhet né njé sipérfage prej 12400 m?, né zonén e Currilave, n€ Durrés, Shqipéri.

Sistemi koordinativ: KRGJSH

BM-1: X =452647.975E; Y =4576084.250N; Hasl = 96.755
BM-2: X =452696.652E: Y =4576099.766N; Hasl = 96.325
BM-3: X =452736.433E: Y =4576104.083N; Hasl = 94.948
BM-4: X =452728.003E; Y =4576066.351N; Hasl = 95.756
BM-5: X =452682.881E; Y =4576022.595N,; Hasl = 95.816
BM-6: X =452682.855E; Y =4575949.561N; Hasl =91.214
BM-T7: X =452655.556E; Y =4575941.272N; Hasl = 105.202
BM-8: X =452658.086E; Y =4576037.129N; Hasl = 99.661
Kushtet e Projektimit

Projekti €shté zhvilluar duke ndjekur kushtet e méposhtme:

Standarte t€ larta jetese ng;

Ndérthurja me natyrén duke respektuar parimet mjedisore t& zongés.
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Fig. 1. Vendndodhia (pozicioni gieografik)
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2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paragiten t€ gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkisé Durres, né t& cilat
mendohet se propozimi i projektit "Braka Residences Diamond Hill”, Durres, prezantuar né dosierin

e projektit bashkélidhur, do t€ jeté funksional dhe né pérputhje me kérkesat e zhvillimit t& zonés né
té ardhmen.



Fig.3. Harta e pérdorimit té nénkategorive té tokés

3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

BRAKA RESIDENCES DIAMOND HILL ndodhet né€ natyrén e mrekullueshme ne kodrat e
bregdetit te Durresit ne zonen e Currilave. Currilat ndodhen né€ veriperéndim té qytetit t€ Durrésit,
vetém 2 kilometra larg gendrés administrative dhe t€ ofrojné getésiné e freskiné e déshiruar.Eshté
kompleksi rezidencial i pérbéré nga vila.Pozicionimi dhe zhvillimi i infrastrukturés i jep kétij
projekti vlera, duke e kthyer n€ unike ne zone si edhe nje kompleks i cili te fton n€ oazin e relaksit
tuaj.

Zona gézon lehtésirat e nevojshme si: rrjet energjitik, infrastrukturé rrugore, rrjet ujésjellési etj, té
cilat jan€ element€ t€ réndésishém pér zhvillimin e kétij projekti.

BRAKA RESIDENCES DIAMOND HILL é&shté destinacioni kryesor i familjeve q€ déshirojné
té shijojn€ mrekullité e natyrés, por edhe kérkojné€ siguri, cilési ndértimi dhe infrastrukturé.
Kompleksi pérbéhet nga 38 vila duke garantuar njé oaz qetésie larg stresit t& botés.

BRAKA RESIDENCES DIAMOND HILL rrethohet nga hapésira t€ gjelbérta, ku rezidentét
mund t€ shijojné né getési muzgun perballe Adriatikut.



BRAKA RESIDENCES DIAMOND HILL ndodhet né njé zong elitare, t€ paprekur nga turizmi
masiv. Intensiteti 1 ndértimit €shté i ulet. Q&llimi &shté transformimi i zoné&s né€ njé destinacion
banimi me cilesi te larte.

Koncepti

Prona me Sipérfaqe prej 12400 m? &shté parashikuar t&€ zhvillohet né formén e njé kompleksi
rezidencial me objekte banimi né formén e vilave. Ky shérbime vjen natyrshém né njé zong té tillg,
duke shfrytézuar terrenin brenda pronés dhe aférsiné me vijén bregdetare duke respektuar
njékohésisht kéte te fundit.

Terreni brenda kufirit t€ pronés €shté njé rast interesant pér nga gjeomorfologjia e tokés. Kompleksi
gézon infrastrukturén inxhinierike t€ duhur: gjeologji t&€ pérshtatshme terreni, si edhe mundési
furnizimi me ujé t€ pijshém dhe energji elektrike. Projekti respekton morfologjin€, karakteristikat
dhe vecorité e zones.

Natyra ka projektuar njé parajsé t€ vogél jetese kaq prané€ qendrave mé t€ réndésishme t€ banimit
né Shqipéri: Tirané e Durrés. Kjo mundéson lehtésing e ofrimit t€ faciliteteve dhe shérbimeve té
ndryshme. Zona ndodhet prané faciliteteve dhe njékohésisht mjaftueshmérisht larg pér t&
shmangur zhurmén e metropoleve.

Braka Residences Diamond Hill éshté€ konceptuar si njé hapésire e pérbéré nga 38 vila banimi,té
vendosura midis gjelbé&rimit t&€ kompleksit,duke ofruar getési dhe relaks.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Kompleksi i ri rezidencial pérbéhet nga objektet e méposhtme:

- 38 Objekte : Vila banimi objekt me 2-kt mbi toké dhe 1-kt néntokésor
- 1 Objekt shérbimi

Projekti konsiston né njé sistem t€ pérbéré nga 38 vila banimi. Sipérfagja totale e kompleksit
konsiston né 12400 m?, sipérfagje totale ndértimi 6811.5 m? mbi toké dhe 3218.6 m? néntoke.

TIPOLOGJIA E VILES:

NE kompleks do ndértohet njé tipologji vile banimi,e pérséritur né 38 objekte.Vilé 2-katéshe me 1
kat néntoke me funksion parkim.Vila do t& ket& njé sipérfage totale prej 262.2 m?.

4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Pérqasja mbi morfologjiné e vilave &sht€ bazuar né- arkitekturén moderne minimaliste. Koncepti
arkitektonik €shté rezultati i ndérthurjes s€ volumeve, konceptit plot-bosh.

Vilat kryesisht,paragiten ne anen e rruges nepermjet njé fasade t€ pastér dhe t&€ rafinuar me
minimumin e hapjeve pér t€ ruajtur intimitetin e hapésirave t€ brendshme. Pérbéhet nga njé mur i
thjeshté,i sheshté,i ndaré nga njé e caré xhami e trajtuar me motive pérgjaté lart€sis€ dhe gjerésiseé
sé carjes s€ dritares.



Hyrja kryesore, e veshur me pllaka HPL,qé pércjellin iden& e drurit, €sht€¢ mbuluar nga njé tendé
me strukturé metalike e cila siguron identifikimin dhe mbrojtjen e saj.

Ndérkohe,pérballé pamjes panoramike t€ pishinés géndron fasada e pajisur me carje t€ médha,duke
ofruar njé komunikim brenda-jashté t€ vilés dhe njékohésisht edhe mundésing pér te shijuar pamjen
g€ kjo pjesé e vilés ofron.

Njé element kompozicional tepér i réndésishém né kété projekt &shté drita. Drita éshté konceptuar

si njé nga pikat mé té forta t€ kétij projekti dhe kjo realizohet népérmjet carjeve ne fasada, kryesisht
minimaliste.

Fasadat jané projektuar dekorative dhe funksionale, me sistem kapot me trashesi 31 cm. Sistemet e
dyerve dhe dritareve do te jené me veshje alumini, t& parametrave bashkékohor dhe i pérgjigjen
kérkesave té€ projektit, si n€ pamje ashtu edhe né specifikime teknike t& parametrave termik. Dritaret
jané parashikuar plastike dopio-xham.

Do te aplikohen dy tipe hidroizolimi: Sistemi me katrama né tarracé€ dhe hidroizolimi me membrané
bitumi me trashési prej 4 mm dhe temperaturé -10°C. Tipi i dyt€ i hidroizolimit, sistemi
dykomponentésh.
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Projektim Ambiental
-
Ng lidhje me planin e pérgjithshém:
-
{

B * Propozimi siguron ndrigim natyral t€ mjaftueshém dhe gjithashtu &shté marré parasysh
C maksimizimi i drités gjaté dités, duke llogaritur edhe skarpatén natyrale, orientimin, lartésité
(" e volumeve dhe bimésiné.

- * Mbrojtja nga drita e diellit &shté béré népérmjet orientimit te objekteve, dhe duke pérdorur
- bimésin€ dhe hijézuesit.
{
* Ventilimi natyral dhe freskia arrihet né veré népérmjet ventilimit térthor dhe sipérfageve t&
( ujit.
{ Né lidhje me projektin arkitektonik t& objekteve, materialeve dhe detajet konstruktive béhet me ang
~ te:
{
( * Zvogélimit t€ humbjeve termike né dimér dhe ngarkesave termike né veré duke pérdorur
‘ materiale me karakteristika t€ larta izoluese, me dendési t¢ madhe dhe dimensione t&
( dritareve g€ lejojné depértim t&€ ulét termik
{ * Shfrytézimit t€ drités s€ diellit né dimér dhe implementimit t& freskimit natyral gjaté verés
( duke pérdorur: orientimin e vilave dhe dimensionet e dritareve, hapésirat e ventiluara né
:
{
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L4 Fig.4. Pamje té kompleksit té propozuar



4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 12,400 m?
Sipérfage e truallit g€ pérdoret pér zhvillim,e zéné nga struktura (gjurma): 3,285.1 m?
Sipérfage ndértimi né total 10,030.1 m?
Sipérfaqe e ndértimit mbitoké 6811.5 m?
Sipérfage e ndértimit néntoké 3218.6 m?
Koefigenti i shfryté€zimit t& truallit pér ndértim (KSHT): 26.5%
Intensiteti i ndértimit (I): 0.55
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s€ sistemimit: 6.30 m
Numri i kateve nén toké 1

Numri maksimal i kateve mbi toké pér 2

Distancat nga kufiri i prongés:

veri-lindje: 2.20m-2.3m-2.6m nga kufiri 1 pronés pér volumin 2 kat
jug-lindje: 2.20m-2.4m-2.6m nga kufiri i pronés pér volumin 2
jug-peréndim: 2.30m-2.4m-2.6m nga kufiri 1 pronés pér volumin 2
veri-peréndim: 2.20m-2.3m-2.4m nga kufiri i pronés pér volumin %%
&%

4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Ndérthurja né situatén urbane

“BRAKA RESIDENCES DIAMOND HILL” ,Durrés,duke ruajtur karakterin e tij natyror integrohet
mé s€ miri n€ topografin€ dhe strukturén e zonés duke forcuar identitetin urban dhe duke shndérruar
turizmin nga periudhé afatshkurtér né njé periudhé afatmesme.

Zhvillimi 1 territorit t€ jashtém t€ kompleksit rezidencial dhe ambjentet e bréndshme t€ pérbashkéta
do t€ pajisen me disa element ndihmés thelbésor, té cilat b&jné t&€ mundur l€vizjen e personave té
kategorive t€ ndryshme sic jané:

- Sinjalistiké pér orientimin e qarkullimit

- Shtrimi me material t€ pérshtatshém sipas kritereve teknike

- Shkall€ dhe rampa pér kalime kémbésorésh dhe lévizshméri pér personat P.A.K.
- Hapgsira té gjelbérta

- Vende parkimi dhe mobilim urban

Gjaté pérpilimit t€ projektit jané zbatuar t€ gjitha masat e nevojshme pér t€ zbutur ndikimin e
strukturave t€ ndértimit né ambientin rrethues, n€ ményré gé t€ lejohet integrimi me zonén pérreth,
duke pasur parasysh dhe mbjelljen e peméve t€ larta, krijimin e sa mé& shumé oazeve t€ gjelbérimit
né ¢do hapésiré t€ jashtme t€ sistemuar e mobiluar.
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Ndérhyrjet do t€ realizohen brenda parametrave ekologjike, né marrédhénie t€ ekuilibruar
shkémbimi me natyrén dhe sa mé ekonomike, pérsa i takon pérdorimit dhe furnizimit me energjité
e nevojshme.

Hapésirat rreth e pérqark objektit, jan€ brenda normave pér garantimin e njé qarkullimi normal té
kémbésoréve dhe pér té siguruar akses né raste emergjencash.

Gjithashtu, vilat duke ndjekur pjerrésiné e terrenit, propozohen gé€ tarracat e tyre té¢ mbillen me
gjelbérim si dhe t€ pérdoret gjelbérim edhe né sipérfaget e jashtme té tyre.

Fig.5. Pamje té kompleksit té propozuar
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5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1. Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Aksesi kryesor pér n€ kompleks &shté menduar né kufirin jugor t& pronés, népérmjet njé aksi rrugor
né zhvillim.

NE realizimin e projektit jané marré parasysh t& gjithé elementét e nevojshém t& infrastrukturés né
pérputhje me standartet kombétare dhe ato Europiane t& pérshtatjes dhe shfrytézimit t& hapésirave
nga personat me aftési t€ kufizuara. Pér kété qéllim, gjaté hartimit té€ projektit arkitektonik,
konstruktiv, elektrik dhe hidro-mekanik jané respektuar standartet e pérshkruara né “Rregulloren
pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési té kufizuara”.

Lidhur me parkimin e makinave, jané propozuar 1 kat néntoké (pér secilén vilg).

Fig.6. Pamje té kompleksit té propozuar



